164 Nous avons perdu l'original latin. La traduction dit: "Qui su moro o su mora tornare christiano, herede su señor, si filios non ovierē." (Muñoz: *Colección*, p. 443). Remarquez l'emploi de tornare: cf. tornadizo.

165 "Et cavalcatores... de Calataiub de ganancia quod fecerint, emendent plagas totas, et alcent cavallos et donent una quinta de captivos et de ganato vivo et de totas alias causas non dent nata: et si evenerit quod prendant captivo qui sit rex, sit de domino rege et de alio captivo sua quinta" (éd. J. M. RAMOS Y LOSCERTALES, *Anuario*, t. I, p. 410).

166 *ibid.*, p. 413: "Et qui tenet captivo mauro in Calataiub et pro ipso mauro tenent christiano in terra de mauros, veniant parentes de christiano et donent in quanto fuit comparato ipso mauro et despisia que habet facta, et accipiat lo mauro et trahat suo christiano; et si non exierit postea per illo, et christiano ipse qui fuit domino de mauro, si voluerit, accipiat suo mauro et tornet avere quod prisit."

167 *ibid.* "Et homine de Calataiub si aflaverit captivo qui fugiat, qui sit de villa, habeat inde solidos, et si non fuerit de vicino habeat in illo lo medio."

Enfin, une stipulation concerne un cas non rencontré jusqu'ici. Si un esclave loué par son maître commet un homicide, le maître n'est responsable que dans le cas où la plainte en justice est faite pendant que l'esclave réside chez lui ¹⁶⁸. Le *fuero* contient également des stipulations sur les Maures libres, sur lesquelles nous reviendrons ultérieurement,

De 1142 date le *fuero* de Daroca. Tout comme celui de Calatayud, il contient une disposition relative au rachat des esclaves chrétiens. L'habitant de Daroca qui possède un esclave maure devra le céder —contre le prix qu'il en a donné lors de la vente à l'encan (*almoneda*)— pour le rachat d'un Chrétien, captif des Infidèles, si les parents de celui-ci le réclament. Les parents payeront, en outre, les frais d'entretien et 12 deniers *pro carceratgo*. Cette dernière somme est, sans doute, acquittée au magistrat urbain, qui se charge de la garde de l'esclave entre le moment où celui-ci est cédé par son propriétaire et celui où un *exea* l'enmènera en Espagne musulmane pour opérer l'échange. Le maître du Maure, tout comme à Calatayud, peut, après échec de la négociation, reprendre son esclave ¹⁶⁹.

168 *ibid.*, p. 414: "Et mancipio qui stat ad soldada mataverit homine, et quandiu steterit cum suo amo demandarent, illi faciat directo, et postea que exierit de suo amo, suo amo non respondat." Il est possible que *mancipio* ait déjà ici les sens d'ouvrier libre qu'il revêtra plus tard. C'est ce que peut faire supposer également l'emploi du mot *amo* (et non *domino*) qui désigne le maître. Mais nous croyons que le texte peut très bien s'appliquer également aux esclaves qui, nous le constaterons pour les époques ultérieures, étaient fréquemment loués par leurs propriétaires.